PROJETO DE LEI Nº. 060/2019 – 14/10/19

Autor: Gaturiano Cigano

EMENTA: Concede Titulo de Cidadão

Petrolinense ao Senhor José Silvestre Sobrinho

(Zé do Vira Beiju).

A CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA aprova e seu Presidente promulga o

seguinte Decreto Legislativo.

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Petrolinense, ao Senhor  José Silvestre

Sobrinho (Zé do Vira Beiju) natural da Cidade de Parnamirim/PE.

Art. 2º A homenagem ora prestada é o reconhecimento da Câmara Municipal pelos

relevantes serviços prestados na área comunitária e social a Petrolina, contribuindo

com o seu desenvolvimento.

Art. 3º A Câmara Municipal de comum acordo com o homenageado, marcará a data

para outorga da comenda.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Apresento para a apreciação de Vossas Excelências, proposição que tem como

finalidade, homenagear uma pessoa simples, servidor por natureza e muito

competente, que se destaca brilhantemente nas áreas sócias e culturais da nossa região.

José Silvestre Sobrinho (Zé do vira beiju) analfabeto nasceu em Parnamirim em

12 de Março em 1929, filho do senhor Francisco Silvestre e da senhora Laura Leite

Silvestre. Casado com a senhora Antônia dos Santos Silvestre, pai de 09 filhos, 37

netos, 61 bisnetos e 1 tataraneto.

Chegou ao Vira beiju município de Petrolina no ano de 1962, depois de alguns

anos foi morar no Sitio Poço da Onça onde vive ate hoje.

Trabalhar com o processo de cura com o uso de algumas plantas como mastruz,

arruda, tipi entre outros, e no trabalho de reza de mau olhado, quebrante e diversas

CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA

Casa Vereador Plínio Amorim

Pernambuco

doenças espirituais. Com esses trabalhos ele já fez varias curas sem cobrar nada por

isso, ele coloca a mão na cabeça da pessoa e a força interior diz o que ele deve fazer.

Seu Zé do vira beiju ficou conhecido pelos seus trabalhos, atendendo todos que

ali iria buscar ajuda, sem descriminação de cor ou raça. Com isso começou a parecer

caminhão de pau de arara todos os dias na sua casa.

Hoje com 90 anos começou a trabalhar a partir dos 16 anos, no Paraná, Rio

Grande do Sul, Mato Grosso, Paraguai, Bolívia, São Paulo e Minas Gerais.

Seu Zé já foi ate noticia em rede Nacional por uma equipe de reportagem

liderada pelo jornalista Carlos Laerte e o cinegrafista Roberto Martins. A reportagem

“O curandeiro Zé do Vira Beiju” teve uma grande repercussão no Jornal Hoje da Rede

Globo de Televisão. E uma matéria no Livro Cartografia Social dos Terreiros de

Juazeiro/BA e Petrolina/PE.

Pelo exposto, contamos com o apoio dos nobres pares para aprovação do que ora

se propõe.

Sala das Sessões, 14 de outubro de 2019.

Gaturiano Cigano

Vereador-PRP

cas